
 
COMUNE DI MOLOCHIO 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 
 

COPIA 
 
 

Oggetto: Attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di Protezione Civile, 
Allerta Meteo Rossa. 

 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 2   del 19-01-2026 
 

N. Gen. 2 del 19-01-2026 
 

Il Sindaco 
 
PREMESSO che la Sala Operativa della Protezione Civile Regionale, tramite bollettino n. 
024-26 del 19/01/2026, ha diramato, dalle ore 00.00 e fino alle ore 24.00 del 20 gennaio 
2026, l’allerta ROSSA con avviso di criticità idrogeologica – idraulica e idrogeologica per 
temporali; 
 
VISTA la nota della Prefettura di Reggio Calabria (acquisita al prot. n. 00318 del 
19/01/2026) – Ufficio Territoriale del Governo, a firma del Capo di Gabinetto dott. Marco 
Oteri, con la quale vengono richiamati i Sindaci, quali Autorità territoriali di Protezione 
Civile, ad assumere tutte le iniziative necessarie alla salvaguardia della pubblica e privata 
incolumità; 
 
CONSIDERATO che l'attuale contesto di rischio impone l’adozione di misure di carattere 
straordinario ed urgente al fine di fronteggiare adeguatamente possibili situazioni di 
pregiudizio per la collettività e il territorio comunale; 
 
RAVVISATA pertanto necessario attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di 
Protezione Civile, al fine di disciplinare le attività di emergenza, con particolare 
riferimento agli utenti più deboli e alle persone fragili, nonché avviare contestualmente 
un’attività di prevenzione in merito ai corretti comportamenti da adottare per evitare 
situazioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità; 
 
PRESO ATTO CHE:  

-  con il D.Lgs. n.1/2018, art.1, è definito il Servizio Nazionale della Protezione Civile 
(SNPC) quale sistema che esercita la funzione di protezione civile, costituita 
dall’insieme delle competenze e delle attività volte a tutelare la vita, l'integrità 
fisica, i beni, gli insediamenti, gli animali e l'ambiente dai danni o dal pericolo di 



danni derivanti da eventi calamitosi di origine naturale o derivanti dall’attività 
dell’uomo;  

- ai sensi dell’art.3, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n.1/2018, i Sindaci sono Autorità 
territoriale di protezione civile limitatamente alle articolazioni appartenenti o 
dipendenti dalle rispettive amministrazioni;  

-  ai sensi dell’art.12, comma 5, lettera c) del D.Lgs. n.1/2018, il Sindaco è 
responsabile del coordinamento delle attività di assistenza alla popolazione colpita 
nel proprio territorio a cura del Comune, che provvede ai primi interventi necessari 
e dà attuazione a quanto previsto dalla pianificazione di protezione civile;  

 
VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, “Codice della Protezione Civile”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico sull’Ordinamento degli 
Enti Locali”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, concernente il conferimento di 
funzioni e compiti amministrativi alle Regioni e agli Enti Locali; 
 
VISTA la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2021 in 
materia di pianificazione di Protezione Civile; 
 
VISTA la Legge Regionale Calabria n. 09/2023 che disciplina il sistema regionale di 
Protezione Civile; 
 
VISTO il Piano Comunale di Protezione Civile, che prevede l’attivazione del C.O.C. in 
caso di emergenza; 
 
RAVVISATA pertanto la necessità di procedere all’attivazione del Centro Operativo 
Comunale presso la sede comunale di Corso XXIV Maggio n. 25, per la direzione ed il 
coordinamento dei servizi di emergenza, nonché per l’eventuale assistenza alla 
popolazione e il costante monitoraggio dell’evolversi della situazione; 
 

ORDINA 
 

1. L’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di Protezione Civile a far 
data dal 19 gennaio 2026 e per tutta la durata dell’allerta Meteo, che individua i 
Responsabili pro-tempore delle seguenti funzioni di supporto: 
-Unità di Coordinamento: Sindaco; 

-Funzione tecnica / manutentiva / vigilanza: Ufficio Tecnico Comunale; 

-Funzione Volontariato: Referente operativo Gruppo Protezione Civile “Ekoclub”. 

 
STABILISCE 

 



1. Che la Sala Operativa è istituita presso la sede Comunale sita in Corso XXIV 
Maggio 25, contattabile al numero 0966 254040; 

2. le funzioni di supporto del COC come di seguito indicato: 
- Dott. Marco Giuseppe Caruso, Sindaco – Tel. 320 7259173; 
- Arch. Arcangelo Strano, Responsabile Ufficio Tecnico – Tel. 338 1536001; 
- Arch. Domenico Cosmano, componente Ufficio Tecnico – Tel. 329 0337711; 
- Sig. Carmelo Siciliano, Responsabile Coordinatore di zona – Gruppo 

Protezione Civile Ekoclub – Tel. 340 2372601; 
- Prof. Enrico Garreffa, Nucleo Operativo Molochio – Gruppo Protezione 

Civile Ekoclub – Tel. 328 1969333. 
3. La struttura sarà operativa con decorrenza immediata e fino alla fine dell’Allerta 

Meteo; 
 

DISPONE 
La notifica del presente provvedimento: 

 Alle Funzioni di Supporto sopra indicate, mediante contatto telefonico e/o altra 
procedura ritenuta idonea; 

 Alla Prefettura di Reggio Calabria; 

 Al Commissariato di P.S. di Cittanova; 

 Al Dipartimento Protezione Civile della Regione Calabria – Unità Operativa n. 1; 

 Alla Stazione dei Carabinieri di Molochio; 

 Al Responsabile dell’Ufficio Tecnico-Manutentivo del Comune di Molochio. 

INFORMA 

 Che avverso il presente provvedimento l’interessato può proporre ricorso al T.A.R. 
entro 60 giorni oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni. 

 
 

 
Il Sindaco 

f.to Dott. Marco Giuseppe Caruso 
 

 
  



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142) 

 
 

Si attesta che la presente ordinanza n. 2 del 19-01-2026, con n. gen. 2 del 19-01-2026, viene 
pubblicata all’albo pretorio on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza 
dal 19-01-2026.  
 
N. Reg. Albo: 47 
 
 

  Molochio, 19-01-2026  
  

 Il Sindaco 
 f.to Dott. Marco Giuseppe Caruso 
  

 


